

### گزارش خبری

## آمار بالای «سوختگی» در کشور

رئیس بیمارستان سوانح سوختگی مطهری درباره وضعیت سوختگی و دسترسی به روش‌های نوین درمانی در کشور توضیح داد.

دکتر مصطفی ده‌مده‌ای، درباره وضعیت سوختگی در کشور اظهار کرد: بررسی آمار و ارقام سوختگی بیان می‌کند که میزان سوختگی در ایران بسیار زیاد است؛ به نحوی که میزان سوختگی در کشور به میزان کشورهای توسعه‌یافته است.

**وضعیت سوختگی در ایران**

وی با بیان اینکه عدم رعایت نکات ایمنی از علل میزان بالای سوختگی در کشور محسوب می‌شود، توضیح داد: متأسفانه وضعیت رعایت ایمنی در کشور مناسب نیست و میزان رعایت نکات ایمنی در کشور با کشورهای توسعه‌یافته برابر است. با توجه به شرایط اقتصادی و سیاسی باید گفت وضعیت ایمنی در کشور می‌بایست از شرایط کنونی بالاتر باشد. به‌طور قطع، میزان سوختگی در کشور باید کاهش یابد و همچنین سطح ایمنی افزایش یابد.

**خطر کیفیت پایین در وسایل روزمره و بروز سوختگی**

دهمده‌ای با انتقاد از سطح کیفیت محصولات کاربردی در زندگی روزمره گفت: وسایل گرمایشی مانند بخاری‌های گازسوز، خودروهای داخلی و بسیاری از وسایلی که در زندگی انسان‌ها کاربرد دارند، استاندارد نیستند. برای مثال، دو خودروی داخلی به نحوی طراحی شده‌اند که لوله رادیاتور این خودروها می‌تواند سبب سوختگی شود که این موضوع را در نامه‌ای خطاب به دادستانی اعلام کرده‌ایم.

**علل مختلف سوختگی در ایران**

رئیس بیمارستان سوانح سوختگی مطهری با بیان اینکه افراد به دلایل مختلف دچار سوختگی می‌شوند، گفت: مایعات داغ مانند آب جوش، اغلب در دوران کودکی سبب سوختگی می‌شوند، اما دلایل سوختگی در دوران بزرگسالی متفاوت است. در افرادی که در سنین اشتغال قرار دارند نیز این خطر وجود دارد که به دلیل حوادث شغلی دچار سوختگی شوند. حوادث شغلی، طیف گسترده‌ای از حوادث را دربر می‌گیرد؛ به‌طور مثال، ممکن است فرد در کارخانه محل کار دچار سوختگی شود.

این متخصص جراحی پلاستیک، سوختگی و ترمیمی درباره دیگر علل سوختگی در میان ایرانی‌ها گفت: سوختگی با آتش به‌ویژه هنگام درست‌کردن کباب از دیگر علل سوختگی محسوب می‌شود. ژل‌های آتش‌زا که برای سوزاندن زغال استفاده می‌شوند نیز می‌توانند سبب سوختگی شوند.

**آمار بالای سوختگی الکتریکی در کشور**

وی درباره وضعیت سوختگی الکتریکی در کشور اظهار کرد: متأسفانه میزان سوختگی الکتریکی در کشور به دلیل رعایت‌نکردن نکات ایمنی بسیار زیاد است. بررسی‌ها بیانگر این است که میزان سوختگی الکتریکی در کشور نسبت به سایر کشورها بیشتر است.

دهمده‌ای با بیان اینکه «اسید» از دیگر علل سوختگی است، گفت: سوختگی با اسید به دو روش «سهویی» و «عمدی» اتفاق می‌افتد. خوشبختانه میزان سوختگی عمدی به وسیله اسید که به دلیل اسیدپاشی اتفاق می‌افتد، در سال جاری کاهش یافته است. اگرچه میزان سوختگی عمدی به وسیله اسید کاهش یافته، اما سوختگی سهوی ناشی از اسید زیاد است. سوختگی سهوی با اسید به دلایلی مانند استفاده از محلول‌های چاه بازن‌کن و… اتفاق می‌افتد.

**انواع درجات سوختگی**

این متخصص جراحی پلاستیک، سوختگی و ترمیمی با بیان اینکه سوختگی‌ها از نظر عمق به سه دسته تقسیم می‌شوند، خاطر‌نشان کرد: سوختگی‌ها به سه دسته درجه یک، درجه دو و درجه سه دسته‌بندی می‌شوند. همچنین وسعت سوختگی می‌تواند از یک تا صد درصد باشد.

وی با بیان اینکه هرچه میزان سوختگی عمیق‌تر باشد درجه آن افزایش می‌یابد، توضیح داد: برخی سوختگی‌ها مانند آفتاب‌سوختگی فقط سبب قرمز شدن پوست می‌شوند که به این سوختگی‌ها، سوختگی درجه یک می‌گویند. گاهی اوقات، سوختگی با درد و «تاول‌زدن» همراه می‌شود که به آن سوختگی درجه دو می‌گویند. گاهی اوقات سوختگی سبب تغییر حالت پوست شده و پوست مانند «چرم» می‌شود و حسن ندارد که به آن سوختگی درجه سه می‌گویند.

**وضعیت دسترسی به روش‌های نوین درمانی**

وی درباره روش‌های درمانی سوختگی و دسترسی به داروها و روش‌های درمانی گفت: هرکدام از درجات سوختگی، اندیکاسیون‌های درمانی ویژه خود را دارند. برخی داروهای درمان سوختگی در اختیار بیمارستان‌ها قرار دارند و برخی داروها نیز در داروخانه‌ها عرضه می‌شوند. پانسمان‌های خاص و مدرن، داروهای ضداسکار (داروهای ضد گوشت اضافه) بسیار گران هستند و تمام افراد جامعه، قدرت خرید این داروها را ندارند.

رئیس بیمارستان سوانح سوختگی مطهری ادامه داد: روش‌های رایج درمان در بیمارستان‌ها ارائه می‌شود، اما پانسمان‌ها و درمان‌های نوین مانند جایگزین‌شونده‌های پوست، پانسمان‌های ضداسکار و لباس‌های سوختگی تحت پوشش بیمه قرار ندارند. اگرچه روش‌های نوین درمانی در ایران در دسترس هستند، اما بسیار گران‌القمداد می‌شوند.

**بروز سوختگی در دهک‌های پایین جامعه**

دهمده‌ای گفت: متأسفانه اغلب افرادی که دچار سوختگی می‌شوند جزء دهک‌های پایین جامعه هستند؛ به نحوی که حتی قدرت پرداخت فرانتیش بیمه در بیمارستان‌ها را هم ندارند. بیمارستان‌هایی که در حوزه سوختگی فعالیت می‌کنند، با ردیف‌های وزارت بهداشت به فعالیت خود ادامه می‌دهند؛ چراکه مردمی که دچار سوختگی می‌شوند، قدرت پرداخت فرانتیش بیمه را ندارند.

**خبرین بیمارستان‌های سوختگی را یاری کنند**

وی ادامه داد: اغلب مردمی که دچار سوختگی می‌شوند قدرت پرداخت فرانتیش بیمه را هم ندارند، بنابراین چگونه می‌توانند هزینه ۱۰ میلیون تومانی لباس سوختگی را پرداخت کنند؟ من از خبرین می‌خواهم به بیمارستان‌های سوختگی یاری برسانند.

دهمده‌ای با بیان اینکه اقتصاد پایه و اساس تمام مؤلفه‌ها را تشکیل می‌دهد، گفت: مردم، حاکمیت و ارائه‌دهندگان خدمات درمانی، اضلاع مثلث درمانی را تشکیل می‌دهند و متأسفانه هرکدام از اضلاع سه‌گانه مثلث درمانی از وضعیت حوزه سوختگی ناراضی هستند. وزیر بهداشت و رئیس‌جمهور با مشکلات حوزه سوختگی آشنا هستند.

وی با بیان اینکه رعایت ایمنی به منظور پیشگیری از سوختگی بسیار ضروری است، گفت: مجدداً تأکید می‌کنم که متأسفانه اغلب افرادی که دچار سوختگی می‌شوند، جزء دهک‌های بسیار پایین جامعه هستند. هنگامی که آنها دچار سوختگی می‌شوند، تمام زندگی‌شان تحت تأثیر قرار می‌گیرد. افرادی که دچار سوختگی می‌شوند و مراحل درمانی خود را طی کرده‌اند، باید تغذیه مناسبی داشته باشند، اما با توجه به وضعیت مالی خود چنین توانایی‌ای ندارند.



**ارزیابی دوباره تأثیر فیلترشکن‌ها بر محیط اینترنت کشور به بهانه وعده رفع پلکانی فیلترینگ در گفت‌وگو با کارشناسان**

# آلودگی قرمز اینترنت



شهرزادهمتی

در بلندمدت حتی این شرکت‌ها نیز با محدودیت‌های ناشی از دسترسی‌نداشتن به بازارهای بین‌المللی مواجه خواهند شد.

سخنگوی ستاد دکتر مسعود پزشکیان در پایان خاطر‌نشان کرد: «به‌طور کلی، ادامه فیلترینگ نه‌تنها به زبان مردم و اقتصاد کشور است، بلکه مانع رشد و پیشرفت فناوری می‌شود. اگر دولت بتواند گفتمان علمی و متوازنی درباره فضای مجازی ایجاد کند، می‌توان امیدوار بود مسیر به سوی کاهش محدودیت‌ها هموار شود. تصمیم‌گیری در این زمینه، تأثیر مستقیم و تعیین‌کننده‌ای بر آینده فضای مجازی و اقتصاد دیجیتال ایران خواهد داشت.»

**این اینترنت مظلوم**

روز گذشته مدیرعامل شرکت زیرساخت اعلام کرد ۵۰ درصد اینترنت کشور از VPN رد می‌شود. بهزاد اکبری، مدیرعامل شرکت ارتباطات، کندی اینترنت را به دلیل وجود مشکلات شبکه اپراتورها، قدیمی بودن وای‌فای خانگی و اشباع‌شدن لینک‌های بین‌آستانی دانست و در عین حال عنوان کرد: بالغ بر ۵۰ درصد اینترنت کشور از VPN رد می‌شود که همین اتصال به VPN از جمله عواملی است که منجر به کندی سرعت شده است. ما یکی از آلوده‌ترین کشورهای دنیا به بادفاز هستیم.

در همین زمینه، مسعود شکرانی، عضو هیئت‌مدیره و رئیس کمیسیون تأمین سازمان نظام صنفی رایانه‌ای تهران، در پاسخ به این پرسش که دوباره وعده رفع فیلترینگ از سوی وزیر ارتباطات شنیده می‌شود، پیش‌بینی شما به‌عنوان یک فعال اقتصادی بخش خصوصی و همین‌طور نماینده سازمان نظام صنفی در این‌باره چیست و به نظر شما وعده رفع فیلترینگ تحقق‌یافتنی است؟ گفت: «ما درواقع دو فضا جلوی خود داریم. یک فضا، فضای تکنوکرات‌هاست؛ یعنی کارآفرینانی که دارند کار می‌کنند و برای این عده وضعیت این روز روش است. در حال حاضر نسبت به قبل فیلترینگ تنها ۱۰ درصد کاهش پیدا کرده است. فعالیت در توپیتر حداقل در سطح وزرا که اصلاً کاهش پیدا نکرده و حتی افزایش پیدا کرده است. ما مکرر هم گفتیم و ریاست‌جمهوری و تیم‌ایشان هم می‌دانند. اما باز می‌گویم که این فیلترینگ ناکارآمد و هزینه‌ساز بوده و حیثیت و آبروی کشور را هم برده است». این فعال حوزه فناوری در ادامه افزود: «در مقابل این تیم یک تیم دیگری وجود دارد و کاری هم به این چیزها ندارد و حرف خودش را می‌زند و هرچه می‌گویم شما با فضای ایجادشده در حوزه فیلترشکن و وی‌پی‌ان کشور را به خطر انداخته‌اید، گوشه‌ها پر از آلودگی است، سیستم‌ها پر از آلودگی و هزار خطر است، باز متوجه نیستند و قبول ندارند. حالا خیلی افراد معتقدند که این دوست‌ان سازمان خودشان فیلترشکن فروش هستند که چنین چیزی می‌نیست. اما مسئله اینجاست که آیا ما برای اینکه یک تعدادی محتوای غیراخلاقی نبینند، باید همه چیز و کل بیزینس و اقتصاد کشور را فدا کنیم؟ آیا به علت اینکه یک نفر در خیابان خطا می‌کند، می‌شود کل حرکت ماشین‌ها در سطح خیابان را متوقف کرد؟ یا دستور به منع عبور و مرور داد؟ اصلاً چنین چیزی شنیده است؟»

شکرانی تصریح کرد: «به هر صورت متأسفانه به نظر می‌رسد که عده‌ای در حال لجبازی با دولت هستند و کارشکنی می‌کنند. ما هفته پیش یک اینفوگرافی از مخالفان و موافقان فیلترینگ در شورای عالی فضای مجازی را دیدیم که نامیدکننده بود. اگر آن راه‌هایی که منتشر شده، مثل اینکه آقای محمدامین آقامیری رای‌ممتع به رفع فیلترینگ داده باشند، برای بخش خصوصی نامیدکننده خواهد بود. معنای این رفتار چیست؟ یعنی چه؟ یعنی شما نشست‌های به‌عنوان نفر اول حوزه فضای مجازی بعد رای‌ممتع می‌دهی؟ یعنی برای شما فرق نمی‌کند فیلترینگ باشد یا نباشد؟ ما که توجه خودمان را گفته‌ایم، کاش توجهی دوستان را بشنویم. من اصلاً سر درنمی‌آورم… شما فکرش را بکنید که منافع کشور-انگار برای این دوستان ارزش ندارد. الان فقط کمیبنگ، بالای یک میلیارد دلار درآمد ارزی می‌تواند برای کشور داشته باشد که درحال‌حاضر هیچ‌گونه درکی از آن نداریم. ما از فعالان حوزه بازی‌های رایانه‌ای هم برای درآوردن حساب مالی دعوت کردیم اما آنها هم نتوانستند امار را دربیاروند، چون همه پول‌ها مخفی و به صورت تتری ردوبدل می‌شود.»

عضو هیئت‌مدیره و رئیس کمیسیون تأمین سازمان نظام صنفی رایانه‌ای تهران، در ادامه گفت: «طرف رفته کنار دریاچه وان هتلی اجاره کرده و نفراتش از اینجا می‌روند وان و آنجا



### شوق روزانه

### خبر

## تنفس ۱۸ روز هوای آلوده در تهران طی آذرماه

بر اساس اعلام شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، طی آذرماه سال جاری تهرانی‌ها ۹ روز هوای ناسالم برای گروه‌های حساس کردند. براساس آمار شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، هوای پایتخت طی آذرماه سال جاری ۱۲ روز در شرایط قابل قبول، ۹ روز در وضعیت ناسالم برای گروه‌های حساس و ۹ روز در شرایط ناسالم برای همه قرار داشت. ۹ آذرماه شاخص کیفیت هوا با قرارگیری روی عدد ۶۳ مطلوب‌ترین هوای این ماه را رقم زد، این در حالی است که تهرانی‌ها ۲۹ آذرماه با تجربه شاخص ۱۷۴ آلوده‌ترین روز آذرماه را سپری کردند. ذرات معلق کوچک‌تر از ۲.۵ میکرون آلاینده شاخص هوای پایتخت در همه روزه‌های آلوده آذرماه بود البته طی یک روز آلاینده ذرات معلق کوچک‌تر از ۱۰ میکرون نیز در شرایط نامطلوب قرار داشت.

آذرماه سال ۱۴۰۲ شهروندان تهرانی یک روز هوای پاک، هشت روز هوای قابل قبول، ۱۷ روز هوای ناسالم برای گروه‌های حساس و چهار روز ناسالم تنفس کردند.

### یادداشت

## بحران پیش‌دستانی ایرانی در آینه جهانی

این درحالی است که براساس مقایسه‌های بین‌المللی، ایران به عنوان کشوری با درآمد متوسط به‌پایین، لازم است ۶.۵ درصد از کل بودجه آموزش را به حوزه آموزش پیش از دبستان اختصاص دهد. سهم هزینه‌کرد دولت در حوزه پیش‌دستانی از کل هزینه آموزش در کشورهای اروپایی و آسیای مرکزی ۱۱.۳ درصد، در کشورهای آمریکای لاتین ۸.۱ درصد و در کشورهای خاورمیانه و شمال آفریقا ۱.۶ درصد است. وضعیت ایران در این شاخص از میانگین خاورمیانه نیز بسیار کمتر است. شکاف بین بودجه پیش‌دستانی و بقیه مقاطع تحصیلی در کشورهای با درآمد بالا و متوسط به بالا بسیار کم است و هزینه‌کرد دولت برای هر کودک در سن ابتدایی در این کشورها فقط دو تا چهار برابر هر کودک در پیش‌دستان است. به میزانی که وضعیت اقتصادی کشورها ضعیف‌تر است، هزینه‌کرد برای هر کودک در سن پیش‌دستان کمتر از سایر پایه‌هاست. در کشورهای با درآمد متوسط پیش‌دستانی سهم هزینه‌کرد دولت برای کودکان ابتدایی ۱۷ برابر کودکان در سن پیش‌دستانی است و در کشورهای با درآمد پایین ۱۲۱ برابر. براین وضعییت ایران در این زمینه وخیم‌تر از کشورهای با درآمد پایین است (UIS، ۲۰۱۸).

در کشورهای با درآمد اقتصادی بالا، به هر دانش‌آموز پیش‌دستانی تقریباً ۵۷۰ برابر دانش‌آموز کشورهای با درآمد اقتصادی پیش‌بوجه اختصاص داده می‌شود و به همین دلیل، حتی اگر کمیت پوشش تحصیلی یکسان فرض شود، کیفیت یادگیری در کشورهای به دلیل تفاوت در هزینه‌کرد دولت، کاملاً متفاوت خواهد بود. وضعیت پوشش پیش‌دستانی در ایران، دست‌کم یک سال قبل از ورود به مدرسه، اکنون در شرایطی وخیم قرار دارد و متأسفانه ایران هم‌تراز با فقیرترین کشورهای آفریقایی است. هدررفت منابع کاربران شده‌اند.

حملات فیشینگ از طریق فیلترشکن‌های تقلبی یکی دیگر از مصادیق بارز این خطرات است که در آن مهاجمان اطلاعات ورود به حساب‌های بانکی و شبکه‌های اجتماعی کاربران را سرقت می‌کنند.

همچنین، حملات توزیع‌شده انکار سرویس (DDoS) گاهی از طریق شبکه‌های وی‌پی‌ان هدایت شده که باعث اختلالات گسترده در سرویس‌های اینترنتی داخل کشور می‌شود. استفاده گسترده از فیلترشکن‌ها و «وی‌پی‌ان‌ها» به دلیل محدودیت‌های اینترنتی علاوه بر ایجاد مشکلات فنی و کاهش کیفیت خدمات، خطر امنیتی و حریم خصوصی بسیاری را برای کاربران ایرانی به همراه دارد. این موضوع نیازمند توجه جدی مسئولان برای کاهش وابستگی کاربران به این ابزارها از طریق اصلاح سیاست‌های اینترنتی و ارائه دسترسی به خدمات اینترنتی باکیفیت و بدون محدودیت‌های غیرضروری است. حالا به نظر می‌رسد که تصمیم با پزشکیان است که این بار چگونه می‌خواهد بازی کند. زمانی مردم در اهواز بر از دود در کمین انتخابات حسن روحانی برایش خواندند؛ ما که هوا نداریم، هنوز هواتو داریم. . جمعیتشان زیاد بود، خیلی زیاد. . از آن جمعیت احتمالاً دیگر خیلی‌ها هوای دولتمردان را ندارند. . انتخابات ریاست‌جمهوری شاهدهی بر این ماجرا بود. اما ما هنوز نگاه می‌کنیم و منتظریم. . ما یادمان نرفته، شما هم یادتان نرفته. شما به ما امضا دادید آقای پزشکیان، پای امضای‌تان بماند.